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Wynalazek dotyczy wielocylindrowej
maszyny z tłokami poruszająccmi się tam
i zpowrotem, stosowanej jako silnik, pom¬
pa lub sprężarka. Dążeniem wynalazku jest
zupełne wyrównoważenie poruszających się
części, oraz znaczne zmniejszenie wysoko¬
ści maszyny, co osiąga się przez zastoso¬
wanie bardzo krótkich łączników tłoko¬
wych.

Według wynalazku wał korbowy umie¬
szczony jest zboku osi cylindrów. Połącze¬
nie pędne między łącznikami tłokowemi i
wałem korbowym (korby wału są kształtu
litery Z) tworzą wahadłowe wały lub czło¬
ny, ustawione prostopadle względem wału
kdrbowego i względem osi cylindrów. Wały
lub człony posiadają dwuramienne dźwi¬
gnie, których przeciwległe końce sprzężone

są z luźnemi końcami łączników tłokowych.
Tłoki i odpowiednie łączniki ułożone są
parami, a każda para łączy się z wałem wa¬
hadłowym. W maszynach większych moż¬
na łączyć z wałami więcej par tłoków. Wał
wahadłowy łączy się z czopem korbowym
zapomocą przegubu krzyżowego, którego
oś obrotowa leży prostopadle względem osi
czopa korbowego. W jednej maszynie moż¬
na zastosować dowolną ilość par cylin¬
drów, a w każdym razie wymiary maszyny
będą znacznie mniejsze od odpowiedniej
maszyny znanej budowy. Szczególnie ko-
rzystnem jest umieszczać cylindry grupami
po cztery zespoły. Osie czterech cylindrów
mogą leżeć w tej samej płaszczyźnie, moż¬
na jednak również umieścić parę cylindrów
w jednej płaszczyźnie, a drugą parę w in-



nej. Lepiej jednak, aby środek linji, łączą¬
cej osie obu wewnętrznych cylindrów i
prostopadłej do tych osi, będący zarazem
środkiem ciężkości obu tłoków i łączników
tłokowych, przypadał w środku linji, któ¬
ra łączy osie obu zewnętrznych cylindrów
i jest do osi tych prostopadła. Korby
kształtu Z każdej z par cylindrów są wzglę¬
dem siebie tak rozmieszczone, że tłoki obu
zewnętrznych cylindrów znajdują się w
górze wtedy, gdy tłoki obu wewnętrznych
zajmują położenie dolne i odwrotnie. W
maszynie według wynalazku łączniki tło-

* kowe wykonywuja stosunkowo niewielki
ruch kitowy, tak że nierównomierność ru¬
chu tłoków, które poruszają się w przeciw¬
nych kierunkach jest stosunkowo niewiel¬
ka. Łączniki tłokowe umieszcza się tak, aby
przechodziły jednakowe łuki z każdej stro¬
ny linji środkowej.

Rysunek przedstawia przykład wyna¬
lazku, a mianowicie:

Fig. 1 przedstawia części składowe czte¬
ro cylindrowej maszyny w widoku; fig. 2,
3 i 4 — wał korbowy w trzech różnych po¬
łożeniach, przyczem każde położenie obró¬
cone jest względem sąsiedniego o 90°.

Wał korbowy A, spoczywający na łoży¬
skach 10, posiada dwie Z-owe korby B, fl1,
wzajemnie prostopadłe i leżące w tej sa¬
mej płaszczyźnie. C, C1 — oznaczają waha¬
dłowe człony, umieszczone prostopadle
względem wału korbowego w łożyskach D,
D1 i sprzężone z Z-owemi korbami B, B1 za-
pomocą przegubów E, E1. Osie tłoków F, F1,
F2 i F3 leżą w jednej płaszczyźnie, prosto¬
padłej do płaszczyzny wahających czło¬
nów, w której leży też oś wału korbowego.
Wał korbowy jest równoległy do płaszczy¬
zny osi tłoków i umieszczony zboku tej pła¬
szczyzny. Swobodne końce łączników tło¬
kowych G, G1 połączone są z przeciwległe-
mi końcami dźwigni wahadłowej H, przy¬
twierdzonej do człona C. Łączniki tłoko¬

we G2 i G8 w podobny sposób sprzężone
są z dźwignią ff1, umieszczoną na członie
C1. Dźwignie H, Hl są takiej długości, że
łączniki tłokowe odchylają się w jednako¬
we odległości w obie strony od linji środko¬
wej. W maszynie o 8-miu cylindrach, umie¬
szczonych w dwóch grupach po cztery, czo¬
py korbowe jednej cztero-cylindrowej gru¬
py leżą pod kątem prostym względem czo¬
pów drugiej grupy, tak że gdy ruch tłoków
w jednej grupie jest przyśpieszony, to w
drugiej ruch ten doznaje opóźniania. W
czterosuwowym silniku wybuchowym, zbu¬
dowanym z zastosowaniem niniejszego u-
rządzenia, otrzymuje się przy każdym ob¬
rocie wału korbowego cztery w równych
odstępach następujące wybuchy*

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przenoszenia siły w
wielocylindrowych maszynach z tłokami
poruszaj ącemi się tam i zpowrotem z zasto¬
sowaniem wału korbowego i wału człona,
który poruszany jest wahadłowo parą tło¬
ków,, przesuwających się w przeciwnych
kierunkach, i którego oś leży prostopadle
względem osi obrotu wału korbowego, zna¬
mienne tern, że człon wahadłowy (H), po¬
łączony jest z wałem korbowym (A) prze¬
gubem krzyżowym (EJ i korbą w kształcie
litery Z t. j. korbą, przy której oś czopa
korbowego przecina oś wału pośrodku osi
czopa korbowego.

2. Urządzenie do przenoszenia siły
według zastrz. 1, znamienne tern, że przy
czterech tłokach przewidziany jest wspól¬
ny wał (AJ z korbami w kształcie litery Z
i dwa pochyło względem siebie umieszczo¬
ne czopy korbowe.

Richard Edward Watts.
Zastępca: I. Myszczyński,

tizecznik patentowy.
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